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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ
АТР - аллерген туберкулезный рекомбинантный
БАЛ (BAL) – бронхоальвеолярный лаваж (bronchoalveolar lavage)
БЭ – бронхоэктазы
ВАТС - видеоассистированная торакоскопия
ВГЛУ - внутригрудные лимфатические узлы
ВТС - видеоторакоскопия
ГК - грудная клетка
[bookmark: _Toc9128233]ДПЛ – диссеминированные процессы легких
КУМ – кислотоустойчивые микробактерии
ЛЧ – лекарственная чувствительность
[bookmark: _Toc9128234]МСКТ (MSCT) – мультиспиральная компьютерная томография (multispiral computer tomography)
ОДМ - обязательный диагностический минимум
[bookmark: _Toc9128235]ООЛ – округлые образования легких
ПМСП - первичная медико-санитарная помощь
ПЦОО (PVN) - прогностическая ценность отрицательного ответа (negative predictive value)
ПЦПО (PVP) - прогностическая ценность положительного ответа (positive predictive value)
[bookmark: _Toc9128236]РТ-ПЦР (RT-PCR) - полимеразная цепная реакция в режиме реального времени (real-time polymerase chain reaction)
[bookmark: _Toc9128237]ЧББЛ (TBLB) – чрезбронхиальная биопсия легкого (transbronchial lung biopsy)
EBUS - endobronchial ultrasound (эндобронхиальное ультразвуковое исследование)
EBUS-TBNA - еndobronchial ultrasound transbronchial needle aspiration (трансбронхиальная аспирационная биопсия лимфоузлов средостения под контролем ультрасонографии)
EUS-FNA - Endoscopic Ultrasound Fine Needle Aspiration (чрезпищеводная тонкоигольная аспирационная биопсия лимфоузлов средостения под контролем эндосонографии)
FN - false negative (ложноотрицательные результаты ответа)
FP - false positive (ложноположительные результаты ответа)
IASLC - The International Association for the Study of Lung Cancer (Международная ассоциация по изучению рака легкого)
MBT - Mycobacterium tuberculosis (Микобактерии туберкулеза)
Rg - рентген
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Актуальность исследования
Туберкулез является одной из самых распространенных инфекций во всем мире. Для предотвращения и снижения заболеваемости и смертности необходимо раннее распознавание заболевания и соответствующее лечение.
Дифференциальная диагностика туберкулеза является сложной и актуальной проблемой в современной медицине [1]. Ряд факторов затрудняет сбор материала для постановки диагноза и требует альтернативных методов диагностики. До настоящего времени исследования не дают рекомендаций по использованию единого референтного метода для верификации туберкулеза [2].
Одним из возможных перспективных методов диагностики туберкулеза является бронхоскопия, позволяющая получить материал для микробиологического и гистологического исследования [3].
Цель исследования.
Выявление диагностической эффективности чрезбронхиальной биопсии легких в дифференциальной диагностике туберкулеза.
Задачи исследования.
1. Определить информативность чрезбронхиальной биопсии легкого в верификации диагноза при округлых образованиях легких и диссеминированных процессах в легких.
2. Оценить результаты микроскопического, бактериологического, молекулярно-генетического исследований на туберкулёз материала чрезбронхиальной биопсии легкого.
3. Выявить диагностическую эффективность (чувствительность, специфичность, положительную/отрицательную прогностическую ценность) чрезбронхиальной биопсии легкого в дифференциальной диагностике туберкулеза.
В данной работе приводится исследование, проведенное на базе II хирургического отделения и амбулаторно-консультативного отделения ФГБУ «Санкт-Петербургский Научно-исследовательский институт Фтизиопульмонологии» Министерства Здравоохранения Российской Федерации с июля 2017 года по декабрь 2018 года.
В рамках исследования был проведен ретроспективный анализ 220 историй болезни, проведено распределение больных по установленным диагнозам, проведено распределение больных на две группы в зависимости от рентгенологического синдрома в соответствии с номенклатурой Флейшнеровского сообщества [4], выявлены внутригрупповые характеристики диагностических критериев.
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1.1. [bookmark: _Toc9128240][bookmark: _Toc9369902]АЛГОРИТМ ДИАГНОСТИКИ ТУБЕРКУЛЕЗА ОРГАНОВ ДЫХАНИЯ
В соответствии с Федеральными клиническими рекомендациями для верификации диагноза туберкулеза используется определенный алгоритм [5]. Процесс диагностики включает несколько этапов:
1. Отбор лиц с различными заболеваниями легких среди больных, обратившихся за медицинской помощью в учреждения первичной медико-санитарной помощи:
– Лица с рентгенологическими изменениями, подозрительными на туберкулез, при прохождении ежегодной флюорографии.
– Лица с жалобами, подозрительными на туберкулез (кашель более 3 недель, кровохарканье, субфебрильная температура более 2 недель).
– Дети и подростки с положительными реакциями на диагностические тесты.
2. Дообследование в ПМСП:
2.1. 3-кратное исследование мокроты на наличие кислотоустойчивых микобактерий.
2.2. Обзорная рентгенография органов грудной клетки.
2.3. Общеклинический анализ крови.
3. Обследование в учреждениях противотуберкулезной службы. Обязательный диагностический минимум:
3.1. Рентгенография грудной клетки цифровая или аналоговая.
3.2. Линейная томография.
3.3. Микробиологические исследования, включающие:
– исследование двух образцов диагностического материала методами микроскопии, ПЦР, посева на жидкие и/или плотные питательные среды;
– идентификация культур, выросших на питательных средах;
– определение лекарственной чувствительности микобактерий туберкулеза к противотуберкулезным препаратам классическими микробиологическими и молекулярно-генетическими методами.
3.4. Диаскинтест детям и подросткам.
Если диагноз неясен, проводятся дополнительные методы исследования:
3.5. Неинвазивные
3.5.1. Допускается (при необходимости) увеличение кратности микробиологического исследования мокроты.
3.5.2. Спиральная компьютерная томография в алгоритме высокого разрешения с шагом томографа не более 2 мм легких и средостения.
3.6. Инвазивные (по показаниям) с цитологическим, гистологическим и микробиологическим исследованием диагностического материала (микроскопия, ПЦР, посев, определение ЛЧ микробиологическими и молекулярно-генетическими методами).
3.6.1. Фибробронхоскопия с комплексом биопсий: браш-биопсией, транстрахеальной и трансбронхиальной пункцией, прямой биопсией слизистой оболочки бронхов, патологических образований в них, исследование бронхоальвеолярных смывов.
3.6.2. Трансторакальная аспирационная биопсия легкого.
3.6.3. Пункционная биопсия плевры.
3.6.4. Диагностические операции: медиастиноскопия с биопсией лимфоузлов, открытая биопсия легкого и лимфоузлов, открытая биопсия плевры [5].
Бактериоскопия мокроты – простейший, быстрый, недорогой и наиболее широко распространенный метод, применяемый в диагностике туберкулеза. Однако, чувствительность данного метода необычайно низкая - от 20 до 60% при ее оптимальном проведении [6]. Более того, 1/3 (37%) пациентов с туберкулезом имеют отрицательный результат бактериоскопии мокроты [2,6].
Также 20% пациентов имеют трудности с отделением мокроты, что делает невозможным адекватный сбор материала для анализа [7].
Помимо этого, невозможно исследовать дыхательные пути и получить материал из нижних отделов легкого [2].
Проведение бронхоскопии с получением смыва, бронхоальвеолярного лаважа и биопсией могут играть решающую роль в получении образцов для диагностики туберкулеза [8].
Диагноз туберкулеза считается верифицированным при гистологическом или микробиологическом подтверждении диагноза.
Микробиологическое исследование мокроты и смывов из бронхов на микобактерии туберкулеза позволяет подтвердить диагноз туберкулеза у 46% пациентов [9], более перспективным методом этиологической диагностики туберкулеза является молекулярно-биологическое исследование – метод полимеразной цепной реакции (ПЦР).
Одним из доступных способов верификации диагноза является чрезбронхиальная биопсия легкого.

1.2. [bookmark: _Toc9128241][bookmark: _Toc9369903]ЧРЕЗБРОНХИАЛЬНАЯ БИОПСИЯ ЛЕГКОГО
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1.2.1. [bookmark: _Toc9369904]РОЛЬ МЕТОДА ЧББЛ В ИНВАЗИВНОЙ ДИАГНОСТИКЕ ПАТОЛОГИИ ГРУДНОЙ КЛЕТКИ
Чрезбронхиальная биопсия легких, или «бронхоскопическая биопсия легких», является одной из важнейших пробовых процедур, выполняемых при фибробронхоскопии. Впервые чрезбронхиальная биопсия легкого была описана Andersen и соавт. и применена в 1965 году в клинике Мейо с использованием ригидного бронхоскопа у пациентов с интерстициальными заболеваниями легких [23]. В большинстве случаев ЧББЛ проводится в амбулаторных условиях под воздействием седативных препаратов с сохранением сознания [11].
ЧББЛ проводится для выделения образцов ткани из периферических отделов легкого, очагов или диффузных легочных инфильтратов. Эта техника необходима для пациентов с подозрением на рак легких; грибковую и микобактериальную легочную инфекцию; при наличии инфильтратов неясного генеза у пациентов с иммуносупрессией; при подозрении на саркоидоз легких; лимфангитический карциноматоз легких; в некоторых случаях клеточного гистиоцитоза и лейомиоматоза; при криптогенной пневмонии. ЧББЛ также играет важную роль в оценке реакции отторжения и инфекционных осложнений после трансплантации легких. ЧББЛ не эффективна в гистологической диагностике идиопатического легочного фиброза, в выявлении гистологических субтипов идиопатической интерстициальной пневмонии. Диагностическая ценность близка к оптимальной в легочных узлах диаметром менее 2 см [10]. Некоторые недавно появившиеся техники, такие как радиальная эндобронхиальная ультрасонография с использовнием тубус-проводника (EBUS-GS), электромагнитная навигационная бронхоскопия, виртуальная 3D бронхоскопия, разработаны для совершенствования диагностической ценности ЧББЛ при исследовании солитарных легочных узлов. Кровохаркание и пневмоторакс остаются ведущими осложнениями ЧББЛ, случающимися менее чем в 2% случаев [11]. Проведение ЧББЛ - необходимый навык каждого бронхоскописта. Помимо владения техникой, бронхоскопист должен иметь всестороннее представление о показаниях, клинической пользе, ограничениях к процедуре. Также при необходимости врач должен быть готовым справиться с возможными осложнениями, такими как кровотечение и пневмоторакс [12].

[bookmark: _Toc9369905]1.2.2. ОБСЛЕДОВАНИЕ ПАЦИЕНТА ПЕРЕД ПРОВЕДЕНИЕМ ЧББЛ
Перед проведением ЧББЛ необходим подробный сбор анамнеза, физикальное обследование, рентгенография и КТ грудной клетки. Цели, риски и ограничения к ЧББЛ должны быть тщательно оговорены с пациентом. Пациент должен быть информирован о том, что постановка диагноза не всегда может быть возможна с помощью данной техники. Рутинные методы обследования (клинический анализ крови, коагулограмма, биохимический анализ крови, исследование функции внешнего дыхания, исследование газового состава артериальной крови, ЭКГ) не являются обязательными перед проведением процедуры ЧББЛ. Данные обследования проводятся по показаниям. Например, оценка состояния свертывающей системы крови должна проводиться у пациентов с геморрагическим диатезом, у пациентов, получающих антикоагулянтную терапию, у пациентов с риском кровотечения вследствие заболеваний печени и почечной недостаточности [13].
Вследствие высокого риска кровотечения у пациентов с уремией, при подозрении на почечную недостаточность необходимо контролировать уровень креатинина сыворотки. В 50% случаев уремия является противопоказанием к проведению ЧББЛ [14].
В большинстве случаев легочная гипертензия является относительным противопоказанием к ЧББЛ, легочная гипертензия легкой и умеренной степени тяжести не являются противопоказаниями [15].
Имеются следующие противопоказания для проведения ЧББЛ:
· Рефрактерная гипоксемия
· Некорригируемая коагулопатия
· Неконтролируемая аритмия
· Тяжелая легочная гипертензия
· Неконтролируемый бронхоспазм
· Неконтактный больной
· Невозможность контролировать кашель
Снижение количества тромбоцитов менее 50х109/л или повышение более 1000х109/л [14].
1.2.3. [bookmark: _Toc9369906]ТЕХНИКА ПРОВЕДЕНИЯ ЧББЛ ПОД РЕНТГЕНОЛОГИЧЕСКИМ КОНТРОЛЕМ
Тщательное обследование дыхательных путей необходимо провести перед ЧББЛ, т.к. кровотечение после биопсии может препятствовать адекватному обследованию дыхательных путей. Для контроля кашлевого рефлекса и профилактики пневмоторакса во время процедуры применяют лидокаин (местно) и опиаты (в/в) [16].
Выбор участка легкого для взятия биопсии проводится под контролем рентгеноскопии (рисунок 1.1).
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Рисунок 1.1. – Проведение чрезбронхиальной биопсии легких под контролем рентгеноскопии
Противопоказано взятие материала из обоих легких в течение одной процедуры бронхоскопии в связи с риском развития двустороннего пневмоторакса. При наличии очагового образования в легком забор материала производится непосредственно из очагового образования. При наличии диссеминированных процессов в легких предпочтителен забор материала из нижних сегментов легких. В случае кровотечения кровь будет скапливаться в нижних долях и не будет затрагивать другие доли легкого. Также более предпочтителен забор материала из левого легкого, что связано с тем, что левый главный бронх длиннее правого, что позволяет большему количеству крови скапливаться в нижней доле легкого, прежде чем кровь достигнет противоположной стороны (правого бронха и правого легкого). Это позволяет «выиграть время» и своевременно верифицировать осложнения, чтобы предотвратить нежелательные последствия [17].
Когда участок легкого для забора материала выбран, дистальный конец бронхоскопа вводится в сегментарный бронх. Последующая манипуляция производится по возможности под рентгенологическим контролем. Щипцы продвигаются и вводятся через проводник в рабочую область. Когда биопсийные щипцы достигают дистального конца гибкого бронхоскопа, ощущается небольшое сопротивление, особенно при проведении ЧББЛ в верхних долях или в верхних сегментах нижних долей. Это связано с тем, что дистальный конец бронхоскопа должен быть изогнут под острым углом, для того, чтобы достичь сегментарных бронхов. Для того чтобы не повредить внутреннюю поверхность бронхоскопа щипцами, необходимо уменьшить степень сгибания дистальной секции бронхоскопа. Хотя это действие обычно проходит успешно, оно может привести к вклинению бронхоскопа. Если этот маневр не увенчался успехом, необходимо вывести бронхоскоп до уровня долевых или главных бронхов, и выдвинуть биопсийные щипцы на несколько сантиметров за пределы дистального конца бронхоскопа и провести щипцы в сегментарный бронх. Таким образом, биопсийные щипцы выполняют роль проводника для продвижения бронхоскопа и установки его в изогнутом положении. Это позволяет ввести щипцы в труднодоступные сегменты с минимальным риском повреждения бронхоскопа [10].
Строение биопсийных щипцов отражено на рисунке 1.2.
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Рисунок 1.2. – Строение биопсийных щипцов

Для получения образца ткани биопсийные щипцы продвигаются в легочную паренхиму по направлению к плевре до ощущения сопротивления. Затем щипцы направляются проксимально на 1,5 – 2 см, после чего пациента просят сделать глубокий вдох и задержать дыхание. Этот маневр расширяет периферические дыхательные пути, что позволяет широко раскрыть бранши щипцов. На выдохе щипцы под рентгенологическим контролем мягко продвигаются к выбранной области, наконечник щипцов не должен касаться края плевры. Во время дыхания продвижение биопсийных щипцов затруднено. Далее бранши щипцов схлопываются и щипцы плавно выводятся из ткани легкого. Если образец ткани захвачен удачно, то присутствует ощущение «натяжения». Однако, это не гарантирует того, что извлечен хороший образец ткани. Во время извлечения биопсийных щипцов под контролем рентгеноскопии необходимо проследить движение легочного инфильтрата. Как правило, движение легочного инфильтрата говорит об успешном захвате образца легочной ткани. Извлечение легочной ткани сопровождается разрывом терминальных бронхиол. Извлечение щипцов из дыхательных путей должно быть плавным и постепенным в целях избежания осложнений[10].
[bookmark: _Toc9369907]1.2.4. ХАРАКТЕРИСТИКИ БИОПСИЙНОГО ОБРАЗЦА
Качество и адекватность проведенной биопсии сложно оценить во время процедуры. Обычный размер образца составляет 1-3 мм. В связи с небольшим размером легочной ткани ЧББЛ не может быть применена для диагностики интерстициального легочного фиброза, при котором необходимо идентифицировать типичные изменения архитектоники легочной паренхимы [18].
Иногда образец ткани содержит преимущественно бронхиальный секрет, а не альвеолярную ткань. Это происходит, когда забор производится из проксимальных отделов легких. Подобные образцы не могут быть информативными для диагностики заболеваний легких. Кроме того, биопсия из проксимальных отделов чаще вызывает кровотечения. В то же время биопсия из дистальных отделов чаще вызывает пневмоторакс [19].
1.2.5. [bookmark: _Toc9369908]ФАКТОРЫ, ВЛИЯЮЩИЕ НА ИНФОРМАТИВНОСТЬ РЕЗУЛЬТАТОВ ЧББЛ
Традиционная гибкая бронхоскопия с чрезбронхиальной биопсией у пациентов с периферическими образованиями в легких имеет достаточно низкую информативность: в среднем 34% для периферических образований <2 см в диаметре и 63% для образований > 2 см в диаметре [24,25].
По данным многофакторного анализа прогностическими параметрами получения информативного материала являлись злокачественная этиология образования, диаметр образования больше 2 см и наличие подходящего к образованию бронха [27].
На основе операционного материала установлено 4 типа взаимоотношений образования и прилежащего бронха: I тип- когда бронх ведет к образованию и как бы «обрывается» в нем, II тип – когда бронх окружен образованием, III тип – когда бронх сужается и смещается за счет давления подлежащего образования и IV тип – когда подлежащий бронх сдавливается перибронхиально растущей опухолью, фиброзными тканями или увеличенными лимфоузлами [26].
ЧББЛ наиболее информативна при I и II типе по Tsuboi (60-82%), в то время как при III и IV типе – информативность мала (0-44%) и в таких случаях лучше использовать альтернативные методы диагностики, в частности трансбронхиальную тонкоигольную биопсию образования [24,28].
Варианты пространственного расположения периферического образования и прилежащего бронха по Tsuboi представлены на рисунке 1.3.
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Рисунок 1.3. - Варианты пространственного расположения периферического образования и прилежащего бронха по Tsuboi
a) I тип - бронх ведет к образованию и как бы «обрывается» в нем, b) II тип – бронх окружен образованием, c) III тип – бронх сужается и смещается засчет давления подлежащего образования, d) IV тип – бронх сдавливается перибронхиально растущей опухолью, фиброзными тканями или увеличенными лимфоузлами [24].
[bookmark: _Toc9369909]1.2.6. КЛИНИЧЕСКОЕ ПРИМЕНЕНИЕ ЧББЛ
Биопсия легких необходима для соответствующей диагностики и исследования различных заболеваний легких. Образцы легочной ткани могут быть получены с помощью ЧББЛ, КТ-ассистированной тонкоигольной биопсии, видеоторакоскопической биопсии или резекционной биопсии. За редким исключением, резекционная биопсия является «золотым стандартом» для получения ткани легкого у пациентов с интерстициальными легочными заболеваниями, но эта процедура инвазивная, дорогостоящая, проводится под общей анестезией, требует госпитализации. Напротив, процедура ЧББЛ имеет более широкое клиническое применение, имеет более низкий риск осложнений, проводится в амбулаторных условиях с использованием комбинированной анестезии, ее также используют при необходимости взятия нескольких биопсийных образцов [21].

[…]

100%
98%

Точность
93%
92%

ПЦПО
100%
96%

ПЦОО
89%
91%

P
>0,05
>0,05

Был проведен анализ информативности ЧББЛ в группе 2 (ДПЛ) в зависимости от того, из одного или из нескольких сегментарных бронхов была проведена ЧББЛ. Информативность ЧББЛ в группе пациентов, у которых забор биоптата производился из двух и более сегментарных бронхов, оказалась значительно выше - 84%, чем у пациентов, которым был производен забор биоптата только из одного сегментарного бронха - 62%.
Чувствительность и специфичность ЧББЛ при заборе биоптата из нескольких сегментарных бронхов выше, чем при заборе из одного сегментарного бронха: 72% и 83% соответственно.
В обеих группах при сравнении эмпирического и теоретического распределений (значение χ 2) статистически значимых различий не выявлено (p>0,05).
Диагностическая ценность ЧББЛ в верификации туберкулеза среди пациентов группы 2 (ДПЛ) в зависимости от места забора биоптата представлена в таблице 6.
Таблица 6
Информативность ЧББЛ в верификации туберкулеза среди пациентов группы 2 (ДПЛ) в зависимости от места забора биоптата
Параметры
Забор биоптата из одного сегментарного бронха
Забор биоптата из нескольких сегментарных бронхов

Чувствительность
66%
72%

Специфичность
73%
83%

Точность
59%
69%

ПЦПО
72%
82%

ПЦОО
60%
65%

p
>0,05
>0,05

В группе 1 (ООЛ) был проведен анализ информативности ЧББЛ в верификации туберкулеза в зависимости от размера образования: менее 2 см и более 2 см. Информативность ЧББЛ при образованиях более 2 см оказалась значительно выше, чем при образованиях менее 2 см: 24% и 68% соответственно.
Чувствительность и специфичность ЧББЛ в верификации туберкулеза при образованиях более 2 см оказалась выше, чем при образованиях менее 2см: 56% и 78% соответственно для образований менее 2 см, 61 и 81 % для образований более 2 см соответственно.
В обеих группах при сравнении эмпирического и теоретического распределений (значение χ 2) статистически значимых различий не выявлено (p>0,05).
Диагностическая ценность ЧББЛ в верификации туберкулеза среди пациентов группы 1 (ООЛ) в зависимости от места забора биоптата представлена в таблице 7.
Таблица 7
Информативность ЧББЛ в верификации туберкулеза среди пациентов группы 1 (ООЛ) в зависимости от размера образования
Параметры
Образование менее 2 см
Образование более 2 см

Чувствительность
56%
61%

Специфичность
78%
81%

Точность
70%
74%

ПЦПО
80%
78%

ПЦОО
55%
65%

p
>0,05
>0,05
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Информативность молекулярно-биологического метода (ПЦР) в группе 1 и в группе 2 представлена в таблице 8.
Таблица 8
Информативность ПЦР в верификации туберкулеза
Параметры
Группа 1 (ООЛ)
Группа 2 (ДПЛ)

Чувствительность
48%
59%

Специфичность
82%
80%

Точность
69%
76%

ПЦПО
64%
51%

ПЦОО
70%
85%

p
<0,05
<0,05

В группе 1 (ООЛ) при сравнении эмпирического и теоретического распределений, значение χ 2 показало, что истинно-положительный результат ПЦР встречается достоверно чаще ожидаемого (p<0,05). Данные, на основании которых был рассчитано значение p представлены в таблице сопряженности (таблица 9).
Таблица 9
Кросстабуляция ПЦР и диагноза «туберкулез» группы 2

туберкулез
Всего

не туберкулез
туберкулез

ПЦР
отриц.ПЦР
Наблюдаемое количество
52
24
76

Ожидаемое количество
44,2
31,8
76,0

Стандартизированный остаток
1,2
-1,4

полож.ПЦР
Наблюдаемое количество
12
22
34

Ожидаемое количество
19,8
14,2
34,0

Стандартизированный остаток
-1,7
2,1

Всего
Наблюдаемое количество
64
46
110

Ожидаемое количество
64,0
46,0
110,0

В группе 2 (ДПЛ) анализ χ 2 для метода ПЦР показал, что истинно-положительный результат ПЦР встречается достоверно чаще ожидаемого (p<0,05). Данные, на основании которых был рассчитано значение p представлены в таблице сопряженности (таблица 10).
Таблица 10
Кросстабуляция ПЦР и диагноза «туберкулез» группы 2 (ДПЛ)

туберкулез
Total

не туберкулез
туберкулез

ПЦР
отриц.ПЦР
Count
68
11
79

Expected Count
59,6
19,4
79,0

Std. Residual
1,1
-1,9

полож.ПЦР
Count
15
16
31

Expected Count
23,4
7,6
31,0

Std. Residual
-1,7
3,0

Total
Count
83
27
110

Expected Count
83,0
27,0
110,0
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Информативность бактериологического метода в верификации туберкулеза в группе 1 и в группе 2 представлена в таблице 11.
Таблица 11
Информативность бактериологического метода
Параметры
Группа 1 (ИИЛ)
Группа 2 (ДПЛ)

Чувствительность
59%
44%

Специфичность
100%
100%

Точность
74%
85%

ПЦПО
100%
100%

ПЦОО
70%
84%

p
<0,05
<0,05

В группе 1 (ООЛ) при анализе χ 2 бактериологического исследования истинно-положительные результаты встречались достоверно чаще ожидаемого (p<0,05). Данные, на основании которых был рассчитано значение p представлены в таблице сопряженности (таблица 12).

Таблица 12
Кросстабуляция бактериологического метода и диагноза «туберкулез» группы 1 (ООЛ)

туберкулез
Total

не туберкулез
туберкулез

посев
отриц.посев
Count
64
30
94

Expected Count
54,7
39,3
94,0

Std. Residual
1,3
-1,5

полож.посев
Count
0
16
16

Expected Count
9,3
6,7
16,0

Std. Residual
-3,1
3,6

Total
Count
64
46
110

Expected Count
64,0
46,0
110,0

В группе 2 (ДПЛ) при анализе χ 2 бактериологического исследования истинно-положительные результаты встречались достоверно чаще ожидаемого (p<0,05). Данные, на основании которых был рассчитано значение p представлены в таблице сопряженности (таблица 10).
Таблица 13
Кросстабуляция бактериологического метода и диагноза «туберкулез» группы 2 (ДПЛ)

туберкулез
Total

не туберкулез
туберкулез

посев
отриц.посев
Count
83
16
99

Expected Count
74,7
24,3
99,0

Std. Residual
1,0
-1,7

полож.посев
Count
0
11
11

Expected Count
8,3
2,7
11,0

Std. Residual
-2,9
5,1

Total
Count
83
27
110

Expected Count
83,0
27,0
110,0
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Информативность гистологического метода в верификации туберкулеза в группе 1 (ООЛ) и в группе 2 (ДПЛ) представлена в таблице 14.
Таблица 14
Информативность гистологического метода
Параметры
Группа 1 (ООЛ)
Группа 2 (ДПЛ)

Чувствительность
48%
55%

Специфичность
98%
42%

Точность
78%
45%

ПЦПО
95%
24%

ПЦОО
73%
72%

p
<0,05
>0,05

При анализе χ 2 для гистологического исследования оказалось, что ложноотрицательные и ложноположительные результаты гистологического исследования встречаются достоверно реже ожидаемого, а истинно-положительные – достоверно чаще ожидаемого (p<0,05). Данные, на основании которых был рассчитано значение p представлены в таблице сопряженности (таблица 15).

Таблица 15
Кросстабуляция гистологического исследования и диагноза «туберкулез» группы 1 (ООЛ)

туберкулез
Total

не туберкулез
туберкулез

гистология
отриц.гистология
Count
63
23
86

Expected Count
50,0
36,0
86,0

Std. Residual
1,8
-2,2

полож.гистология
Count
1
23
24

Expected Count
14,0
10,0
24,0

Std. Residual
-3,5
4,1

Total
Count
64
46
110

Expected Count
64,0
46,0
110,0

При анализе гистологического исследования оказалось, что различия эмпирического и теоретического распределений незначимы (p>0,05). Данные, на основании которых был рассчитано значение p представлены в таблице сопряженности (таблица 16).
Таблица 16
Кросстабуляция гистологического исследования и диагноза «туберкулез» группы 2 (ДПЛ)

туберкулез
Total

не туберкулез
туберкулез

гистология
отриц.гистология
Count
35
14
49

Expected Count
37,0
12,0
49,0

Std. Residual
-,3
,6

полож.гистология
Count
48
13
61

Expected Count
46,0
15,0
61,0

Std. Residual
,3
-,5

Total
Count
83
27
110

Expected Count
83,0
27,0
110,0

[bookmark: _Toc9369925]3.3.5. СРАВНЕНИЕ ИНФОРМАТИВНОСТИ ДИГНОСТИЧЕСКИХ ТЕСТОВ, ПРИМЕНЯЕМЫХ ПРИ ЧББЛ
Таким образом, в группе 1 (ООЛ) все диагностические тесты сами по себе, изолированно, обладают достаточно высокой специфичностью (82-98%), но низкой чувствительностью (33-48%).
При этом наибольшая чувствительность и специфичность в группе 1 (ООЛ) выявлена для молекулярно-биологического исследования (Se 48%, Sp 82%).
Сравнение информативности трех исследуемых методов в группе 1 (ООЛ) отображено на рисунке 2.5.

Рисунок 2.5 – Сравнение информативности исследуемых методов в группе 1 (ООЛ)
В группе 2 (ДПЛ) при анализе информативности различных методов верификации диагноза туберкулеза было выявлено, что все диагностические тесты сами по себе, изолированно, обладают относительно низкой чувствительностью (40-59%) достаточно высокой специфичностью (80-100%), за исключением гистологического метода, который обладает также и низкой специфичностью (42%).
При этом наибольшая чувствительность в группе 2 (ДПЛ) выявлена для метода ПЦР (59%), а наибольшая специфичность – для бактериологического исследования (100%).
Сравнение информативности трех исследуемых методов в группе 2 (ДПЛ) отображено на рисунке 2.6.

Рисунок 5 - Сравнение информативности исследуемых методов в группе 2.6. (ДПЛ)
[bookmark: _Toc9128252][bookmark: _Toc9369926]ВЫВОДЫ
1. Установлена диагностическая эффективность применения чрезбронхиальной биопсии в верификации этиологии округлых образований легких и диссеминированных процессов лёгких. ЧББЛ является высокоинформативным исследованием и может применяться в верификации диагноза туберкулеза. Информативность ЧББЛ в верификации туберкулеза при округлых образованиях легких достоверно выше, чем при диссеминированных процессах легких (90% и 73% соответственно).
[bookmark: _GoBack]Установлено, что информативность ЧББЛ выше при размере образования >2 см в случае ООЛ и при заборе биоптата из нескольких сегментов легких в случае ООЛ.
2. Проведено сравнение диагностической эффективности гистологического, микробиологического и молекулярно-биологического методов диагностики туберкулеза. Отрицательный результат микробиологического исследования на микобактерии туберкулеза не позволяет исключить диагноз туберкулеза и требует продолжения диагностического поиска с использованием других инвазивных методов. Обнаружение ДНК МБТ в материале ЧББЛ с большой вероятностью позволяет заподозрить туберкулез.
3. Установлена зависимость между рентгенологической картиной (синдромом) и информативностью методов верификации диагноза. При ООЛ комплексное обследование позволяет верифицировать диагноз у 98% пациентов, при ДПЛ – у 77% больных соответственно.
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Общая верификация диагноза
Общая информативность ЧББЛ Диагноз верифицирован Диагноз не установлен 87 13 Верификация диагноза в группе 1 (ООЛ)
Информативность ЧББЛ Диагноз верифицирован Диагноз не установлен 98 2 Верификация диагноза в группе 2 (ДПЛ)
Информативность ЧББЛ Диагноз верифицирован Диагноз неустановлен 77 23 Нозологическая структура группы 1 (ООЛ)
Диагноз при выписке у пациентов с ИИЛ Туберкулез Злокачественные новообразования ИЗЛ неуточненные Пневмония Другие 41 55 2.5 6 0.5 Нозологическая структура группы 2 (ДПЛ)
Диагноз при выписке у пациентов с ДПЛ Туберкулез Злокачественные новообразования Саркоидоз ИЗЛ неуточненные Пневмония Микобактериоз Другие уточненные заболевания 25 4 36 23 1.5 3 8 Распределение пациентов по рентгенологическому синдрому Группа 1 (ООЛ) Группа 2 (ДПЛ) 50 50 Информативность ПЦР, бактериологического исследования, гистологического исследования у пациентов с ООЛ
Чувствительнось ПЦР Бактериология Гистология 48 33 48 Специфичность ПЦР Бактериология Гистология 82 100 98 Точность ПЦР Бактериология Гистология 69 80 78 ПЦПО ПЦР Бактериология Гистология 64 100 95 ПЦОО ПЦР Бактериология Гистология 70 77 73 Информативность ПЦР, бактериологического исследования, гистологического исследования у пациентов с ДПЛ
Чувствительнось ПЦР Бактериология Гистология 59 40 55 Специфичность ПЦР Бактериология Гистология 80 100 42 Точность ПЦР Бактериология Гистология 76 88 45 ПЦПО ПЦР Бактериология Гистология 51 100 24 ПЦОО ПЦР Бактериология Гистология 85 80 72 49
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