РЕЦЕНЗИЯ
на дипломную работу
студентки VI курса медицинского факультета СПбГУ
Курчавой Екатерины Германовны, (специальность «Лечебное дело»)
на тему: «Чрезбронхиальная биопсия легкого в дифференциальной диагностике
туберкулеза»

Дипломная работа студентки Курчавой Е.Г. посвящена изучению диагностической эффективности миниинвазивных методов исследования патологии грудной клетки, в частности чрезбронхиальной биопсии легких в верификации диагноза туберкулеза. Туберкулез является одной из самых распространенных инфекций во всем мире. Дифференциальная диагностика туберкулеза является сложной и актуальной проблемой в современной медицине. Микробиологическое исследование респираторного материала на микобактерии туберкулеза позволяет верифицировать диагноз только в 46 % случаев (по данным заключения «Эпидемической ситуации по туберкулезу в России»). Проведение микробиологического, молекулярно-биологического, гистологического исследования материала чрезбронхиальной биопсии является возможным перспективным методом верификации туберкулеза.

Цель работы является необычайно актуальной, задачи работы сформулированы четко и грамотно. Для решения поставленных задач проведено ретроспективное исследование 220 историй болезни пациентов, которым в период с июля 2017 года по декабрь 2018 года выполнялась чрезбронхиальная биопсия легких. Все пациенты находились на обследовании во II хирургическом или амбулаторно-консультативном отделениях ФГБУ «Санкт-Петербургский НИИ фтизиопульмонологии» Министерства Здравоохранения РФ г. Санкт-Петербург.

Пациенты были разделены на 2 группы в зависимости от рентгенологического синдрома, выявленного по данным мультиспиральной компьютерной томографии: пациенты с округлыми образованиями легких и пациенты с диссеминированными образованиями легких (наименования групп установлены в соответствии с номенклатурой Флейшнеровского сообщества).

Была изучена клиническая характеристика групп, нозологическая структура пациентов, рентгенологическая характеристика пациентов, установлена информативность и диагностическая эффективность чрезбронхиальной биопсии, проведено сравнение диагностической ценности методов, проводимых при исследовании материала чрезбронхиальной биопсии, установлена зависимость между рентгенологической картиной и информативностью методов верификации диагноза.

Новизна данной работы состоит в исследовании диагностической ценности молекулярно-биологического метода исследования биоптата методом ПЦР, который начали применять в диагностике туберкулеза относительно недавно, ранее исследовалось только молекулярно-биологическое исследование респираторного материала (мокроты).

Статистический анализ полученной информации был проведен методом анализа распределения χ^2 (критерий Пирсона).

Дипломная работа написана в традиционном стиле, она состоит из: введения; главы 1 (обзор литературы); главы 2 (материалы и методы исследования); главы 3 (результаты и обсуждение); заключения и выводов. Работа иллюстрирована 12 рисунками и 16 таблицами. Библиографический указатель включает 34 литературных источников, 30 из которых являются зарубежными источниками.

Результаты работы представлены четко и ясно. Использованный фактический материал достоверен, сделанные выводы обоснованы, соответствуют задачам и хорошо сформулированы. Математическая обработка полученных данных проведена корректно с использованием статистических методов.

Работа выполнена на высоком научно-методическом уровне, полностью соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам студентов СПбГУ. Существенных недостатков и серьезных замечаний нет.

Дипломная работа на тему: «Чрезбронхиальная биопсия легких в дифференциальной диагностике туберкулеза», выполненная студенткой VI курса медицинского факультета СПбГУ Курчавой Екатериной Германовной, является законченной, самостоятельно выполненной работой и заслуживает оценки «отлично», а дипломник – присвоения квалификации «Врач» по специальности «Лечебное дело».

Генеральный директор
ФГБУ СПО НИОПР им. Е. А. Сальбурхта Минтруда России
Заслуженный деятель науки РФ,
доктор медицинских наук, профессор

«29» мая 2019 г.

Пономаренко Г. Н.